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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Stillingtagen til fremtidig anvendelse af Gilleballehus

S2020-10485

Indledning:

Der skal tages stilling til fremtidig anvendelse af Gilleballehus. Administrationen har i samarbejde med Det Ærøske
Boligselskab (DÆB) udarbejdet nogle scenarier for den fremtidige anvendelse af Gilleballehus, som er beliggende
Gilleballetofte 5, 5970 Ærøskøbing. Den fremtidige anvendelse kan enten ske som almene boliger eller i privat regi.

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsen har ved sit møde den 22. april 2020 besluttet, at der arbejdes videre med ombygning af
Gilleballehus til familieboliger, som kan anvendes til seniorboliger, samt at ejendommen alternativt sælges, såfremt
lejeprisen vil blive for høj ved ombygning til almene familieboliger. Beslutningen er vedlagt som bilag 1.
 

Administrationen har i forlængelse af kommunalbestyrelsens beslutning arbejdet videre med planer i samarbejde med
DÆB og landsbyggefonden. Landsbyggefonden har givet foreløbigt tilsagn om ombygning til 16 familieboliger, hvilket
fremgår af mail fra Landsbyggefonden, som er vedlagt som bilag 2. Det følger af henvendelsen fra Landsbyggefonden, at
der arbejdes med en huslejereduktion, således at huslejen efter ombygning ikke bliver for høj.
 

Der har i det videre arbejde været drøftet forskellige scenarier, da ombygningen berører Ældre og Sundhed, som anvender
naboejendommen Gilleballetofte 3 (administration, hjemmepleje og mødefaciliteter). Herudover anvender hjemmeplejen
2. sal i hovedbygningen (Gilleballetofte 5) til omklædning, samt anvendelse af udearealer til parkering.
 

Der kan peges på tre scenarier for den fremtidige anvendelse af Gilleballehus. Kommunalbestyrelsen anmodes om at tage
stilling til, hvilke scenarie som der skal arbejdes videre med. 
 

 

Scenarie 1:

Der etableres 18 familieboliger, som kan anvendes som seniorboliger. Som bilag 3 er vedlagt tegninger over de 18
boliger. Der ombygges 14 ældreboliger til familieboliger og 4 nybyggede boliger (arealer fra fællesarealer, servicearealer
og omklædningsrum på 2. sal i hovedbygningen). Der etableres nye omklædningsrum til hjemmeplejen ved anden
placering. Omklædningsrum kan etableres i ejendommen Baggårde 17A, som i dag udlejes som ældrebolig for et ægtepar.
Det forudsætter, at boligen Baggårde 17A nedlægges som ældrebolig og at der findes en rimelig genhusning af lejerne.
Der kan arbejdes i en genhusning i de nye familieboliger på ejendommen Gilleballetofte 5, hvilket forudsætter, at
ombygningen kan ske i etaper, herunder at omklædningsfaciliteter først flyttes, når de kan etableres ved ejendommen
Baggårde 17A. Der har den 14. januar 2021 været afholdt møde med lejerne af Baggårde 17A for at orientere om sagen
og drøfte genhusningsmuligheder. Der kan alternativt etableres omklædningsfaciliteter i pavillon ved fjernvarmen på
Kalkovnvej, hvilket ikke er nogen god løsning. Som det andet alternativ kan omklædningsfaciliteterne etableres i
bygningen Gilleballetofte 3 i de lokaler, som anvendes af administrationen, hvilket forudsætter at administrationen flyttes
op til rådhuset i en ny bygning. 
 

Ved scenarie 1 forudsættes det, at der kan etableres nye parkeringspladser i området. Teknisk afdeling vurderer, at der skal
være 18 parkeringspladser til de 18 familieboliger dvs. en parkeringsplads pr. bolig. Der vil være en samlet behov for 33
parkeringspladser (15 p-pladser til Ældre og Sundhed og 18 p-pladser til familieboliger). Parkeringsbehovet vil kunne
løses, såfremt der kan indgås aftaler med Ærøskøbing Fjernvarme, som har ledige arealer i området. Ældre og Sundhed
vil kunne anvende de nuværende 12 parkeringspladser, som er placeret ved siden af ejendomme Baggårde 17A og de 3
parkeringspladser, som er ved ejendommen Gilleballetofte 3. De 18 parkeringspladser til familieboliger vil kunne
etableres med 4 p-pladser ved fjernvarmen på Gilleballetoften, 6 p-pladser ved Fjernvarmen ved Kalkovnvej og 8
eksisterende pladser ved Fjernvarmen ved Kalkovnvej, hvilket i alt giver 18 p-pladser. Der vil alternativt også kunne
etableres 2-6 p-pladser ved Baggårde 17A, hvilket forudsætter omlægning af sti til vejarealet, hvilket ikke anbefales. Som
bilag 4 er vedlagt kortbilag over parkeringsmuligheder.  
 



Scenarie 2:
 

I dette scenarie omdannes Gilleballetofte 5 ligeledes til 18 familieboliger/seniorboliger (14 renoverede og 4 nye).
Baggårde 17A forbliver som ældre bolig. Hjemmeplejen og administrationen for Ældre og Sundhed flytter i nye lokaler
ved rådhuset, mens Gilleballetofte 3 sælges. Der er lavet et groft overslag på udgiften til etablering af nye faciliteter til
Ældre og Sundhed. Byggeudgiften er anslået til ca. 16,7 mio. kr. Overslaget er vedlagt som bilag 5. Det vil formentligt
være muligt at reducere i projektet, herunder antallet af kvadratmenter for at nedbringe anlægsudgiften. Salgsprisen for
Gilleballetofte 3 kan ikke forventes at dække anlægsudgiften ved byggeri ved rådhuset. Såfremt hjemmeplejen skal flytte
til andre lokaler end Gilleballetofte 3, er det afgørende at lokalerne ligger centralt placeret midt på Ærø, således at
hjemmeplejen nemt kan yde hjemmepleje på hele Ærø. Spørgsmålet om lokaler til hjemmeplejen har tidligere været
behandlet af Kommunalbestyrelsen, som vedtog at opretholde den centrale placering, som indstillet af administrationen.
 

Scenarie 3:
 

Der arbejdes på, at Gilleballetofte 5 sælges til privat investor, hvilket forudsætter accept fra Boligministeriet og
Landsbyggefonden. Det må forventes, at Boligministeriet vil give afslag på salg af ejendommen, såfremt ombygning til
almene familieboliger kan ske på fornuftig vis. I dette scenarie bliver hjemmeplejen og administrationen for Ældre og
Sundhed i Gilleballetofte 3. Der etableres nye omklædningsfaciliteter til hjemmeplejen i bygningen beliggende Baggårde
17 A med alternativer ved fjernvarmen eller ved Gilleballetofte 3, som er beskrevet i scenarie 1. Løn og Økonomi har
udarbejdet et notat, som beskriver kommunens økonomiske konsekvenser, såfremt Gilleballetofte 5 sælges som
vedlægges som bilag 6.  
 

De forskellige scenarier indeholder forskellige fordele og ulemper. Scenarie 1 vil være det mest økonomisk mest
fordelagtige, scenarie, men det indeholder blandt andet også en række ulemper, herunder at Baggårde 17A nedlægges som
ældre bolig. Ved scenarie 2 opnås nye og bedre faciliteter til Ældre og Sundhed og en mere samlet administration, men det
indeholder samtidig en betydelig anlægsudgift.  Ved scenarie 3 har kommunen ikke samme sikkerhed for etablering af
boliger, som hvis der etableres almene familieboliger.  Ud fra en samlet betragtning anbefaler administrationen, at der
arbejdes videre med scenarie 1. 
 

Tværgående politikker:

Etablering af almene familieboliger vil understøtte kommunens udviklingsstrategi indenfor bosætning.

Personaleforhold:

Fremtidig anvendelse af Gilleballehus har ikke personalemæssige konsekvenser.

Økonomi:

 

Ved scenarie 1 vil de anslåede etableringsudgifter udgøre:

 

 

 Etableringsudgift

Etablering af omklædning - Baggårde 17A 

(ombygning for 1 mio. kr. og gæld i ejendommen for 500 tkr.

           1.500.000 kr.

Indskud grundkpital 4 nye almene boliger    727.600 kr.

Hjemhentet tilskud til 4 nye almene familieboliger 1.616.000 kr



Salg af serviceareal til etablering af boliger 1.760.000 kr.

I alt etableringsudgift (samlet overskud)            -  1.148.400 kr.

 

Ved scenarie 2  vil de anslåede etableringsudgifter udgøre:

16.687.500

 Etableringsudgift

Etablering af nye lokaler til hjemmeplejen           16.687.500 kr.

Indskud grundkapital 4 nye almene boliger    727.600 kr.

Hjemhentet tilskud til 4 nye almene familieboliger 1.616.000 kr

Salg af serviceareal til etablering af boliger 1.760.000 kr.

Salg af Gilleballetofte 3 (anslået værdi uden
ejendomsmæglervurdering)

2.000.000 kr.

I alt etableringsudgift              
12.039.100 kr.

Overslag for scenarie 1 og 2 forudsætter, at statslig tilsagn til det tilrettede projekt med 18 boliger, statslig tilskud til nye
boliger og aftaleindgåelser mellem parterne (kommune og DÆB) vedrørende arealoverdragelser og parkeringsforhold.
Kommunen vil herudover være omfattet af garantiforpligtelser og 1/5 ordningen, som ikke er afklaret endnu. ???????

 

De økonomiske konsekvenser af scenarie 3 afhænger af salgsprisen for Gilleballetofte 5.  Hvis ejendommen sælges for 1
kr. vil kommunens tab udgøre ca. 4,8 mio. kr. (3.164 tkr. i garanti og 1.657 tkr. tab af tilgodehavende), mens kommunen
vil tjene 2,9 mio. kr. såfremt ejendommen sælges til 12 mio. kr. (4.550 tkr. - 1657 tkr.) Beregninger afhænger ligeledes af
fordelingen af salgsprovenu mellem kreditorer og kommunen, da kommunen ejer dele af ejendommen.

 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Direktionen indstiller, at

1. der arbejdes videre med scenarie 1,
2. anvendelse af Baggårde 17A forudsætter rimelig genhusning af lejerne, og
3. sagen forelægges politisk, når der foreligger endelig afklaring af økonomi og aftaler mellem parterne

(Landsbyggefonden, Ærøskøbing Fjernvarme, Kreditorer, DÆB og Ærø Kommune).

Beslutning

Kultur- og Socialudvalget anbefaler:

1. at der som indstillet af Direktionen arbejdes frem mod etablering af 18 familieboliger



2. at flytning af beboerne i Baggaarde 17a ikke indgår i den videre planlægning
3. at scenarie 3 udgår
4. at sagen sendes tilbage til administrationen med henblik på, at der, som grundlag for politisk beslutning om den

videre proces, udarbejdes undersøgelser og beskrivelser af flere alternative løsningsmuligheder på problematikken
omkring fysiske rammer/fysisk placering af hjemmeplejens omklædningsfaciliteter. 

Bilag

Referat af møde vedr. Baggårde 17A

Bilag 1 - Dagsordenspunkt fra Kommunalbestyrelsen den 22. april 2020 vedr. ombygning eller salg

Bilag 2 - Henvendelse af 21.10.2020 fra LBF ved Birger Kristensen om særlig driftsstøtte, Daeb, afd. 19
Gilleballehus/Baggårde mv.

Bilag 3 - Plantegning over 18 familieboliger

Bilag 4 - Kort for parkeringsmuligheder

Bilag 6 - Økonomiske konsekvenser ved salg af Gilleballetofte 5



Punkt 3: Aktivitetsmuligheder og tilbud til senhjerneskadede borgere

S2020-11791

Indledning:

På baggrund af en drøftelse i Handicaprådet om tilbud til sen-hjerneskadede borgere har Mona Madsen, Venstre anmodet
om en generel orientering om undervisnings- og aktivitetsmuligheder til senhjerneskadede borgere efter endt
rehabiliterende træning. 

Sagsfremstilling:

Handicaprådet drøftede på møde den 10. november 2020 kommunens tilbud til hjerneskadede, herunder især botilbud, for
senhjerneskadede i “mellemalderen”. (se bilag 1). På den baggrund ønskes en orientering og drøftelse i Kultur- og
Socialudvalget om undervisnings- og aktivitetstilbud til senhjerneskadede borgere. 

Antallet af borgere med senhjerneskade der modtager støtte fra Job- og Voksencentret er p.t. 22, heraf 4 over 65 år.

3 personer er bosat på plejecentre i Ærø Kommune
2 personer er bosat på specialiserede botilbud i anden kommune.
5 personer er erhvervsaktive med fleksjob.
11 modtager socialpædagogisk støtte efter Servicelovens § 85.
4 har en ledsagerordning efter Servicelovens § 97.
 

Antallet af borgere med senhjerneskade under 65 der modtager støtte fra Ældre- og Sundhedsområdet er p.t. 2 personer. 

Herudover kan der være familier, hvor et medlem har hjerneskade, men som ikke modtager støtte af kommunen, og derfor
ikke er kendt af kommunen.
 

Organiseringen af senhjerneskadeopgaven
Efter endt behandling i sygehus-regi overgår den videre rehabilitering til kommunal indsats i samarbejde med
hjerneskaderådgivningen i Svendborg, som en del af det forpligtende samarbejde med Svendborg Kommune.
 

I Ærø Kommune er indsatsen for senhjerneskadede borgere forankret i kommunens hjerneskadeteam. I særligt komplekse
sager kan hjerneskadekoordinatoren i Svendborg Kommune  være koordinerende på forløb i samarbejde med Ærø
Kommunes hjerneskadeteam, som består af følgende faggrupper: Fysioterapeut, ergoterapeuter, demenskoordinator,
visitator, socialpsykiatri. Ved behov indkaldes relevante fagpersoner som: Sygeplejerske, diætist, hjemmeplejen,
beskæftigelses sagsbehandler, voksensagsbehandler, børne-unge chef.  Hjerneskadeteamet mødes og faciliteres af
kommunens hjerneskadekoordinator, som er kontaktperson og koordinerer viden og møder i hjerneskadeteamet.

Den rehabiliterende opgave: træning, støtte, aktivitets- og undervisningstilbud løses decentralt i kommunens forskellige
afdelinger med støtte af den medarbejder, der er medlem af hjerneskadeteamet.  
 

VISO er Socialstyrelsens gratis rådgivningsfunktion, hvis funktion er at bistå kommuner, borgere og kommunale,
regionale og private tilbud med vejledende rådgivning og udredning i de mest specialiserede og komplicerede sager på det
sociale område og specialundervisningsområdet, herunder hjerneskadede. Ærø Kommune gør brug af denne funktion ved
behov.

Kommunens aktivitetsindsatser

Alt efter hjerneskadens grad udarbejdes der individuelle tilpassede tilbud, der spænder over personlig og praktisk hjælp i
hjemmet, fysisk træning, mental træning, socialpædagogisk støtte, ledsagerordning, tilbud om specialundervisning samt
botilbud på specialiserede institutioner. Ærø Kommune har ikke specialiserede institutioner med botilbud. Ved et sådant
tilbud skal borgeren flytte til en anden kommune. Alternativet for borgere der ikke ønsker at flytte fra Ærø er, er et
botilbud på et plejecenter uden specialisering i hjerneskadede.
 



Borgerne tilbydes, efter vurdering, særlige tilbud, der skal afhjælpe funktions nedsættelse som følge af hjerneskaden, som
for eksempel tale-, stemme- og sprogvanskeligheder, syns- og hørenedsættelser samt ved demens. Ærø Kommune
anvender regionens Center for Rehabilitering og Specialrådgivning. Borgere med erhvervet hjerneskade tilbydes
herigennem ene- eller gruppeundervisning efter udskrivelse fra hospital, når sprog- og talefunktion er påvirket.
 

Senhjerneskadede tilbydes også voksenspecialundervisning, VSU, som varetages af Svendborg Kommunes CSV-afdeling
i det forpligtende kommunale samarbejde (bilag 1). Undervisningen har fokus på at afhjælpe kognitive vanskeligheder
som sproglige, koncentrations- og hukommelsesmæssige vanskeligheder og kan foregå individuelt i borgers hjem, eller i
hold, ligesom der er mulighed for at træne hjemme med tablet eller pc via programmet ”Professionel Hjernetræning” som
fås gennem VSU. Underviseren kommer til Ærø en dag om ugen.
 

Herudover kan borgeren få støtte til at deltage i foreningsarbejde og foreningsarrangementer gennem ledsagerordninger
og/eller socialpædagogiske ledsagere. Desuden er der mulighed for at deltage i plejecentrets aktiviteter og udflugter.
Borgeren kan også, efter vurdering, indgå i kommunens klippekortsordning under plejeområdet. Her kan borgeren få
”klip” til individuelle aktiviteter efter eget ønske. Aktiviteterne foregår sammen med en aktivitetsmedarbejder.
???????

Retsgrundlag:

Serviceloven og Lov om specialundervisning for voksne.

Økonomi:

Ikke relevant 

Økonomisk påtegning:

Ikke relevant 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Job- og Voksenområdet indstiller:

1. at Kultur- og Socialudvalget tager orientering til efterretning.

Beslutning

Tages til orientering.

Bilag

Generel beskrivelse VSU Nov 2020

Bilag Sagsfremstilling vedr. tilbud til senhjerneskadede



Punkt 4: Orientering om retningslinjer for digitale selvbetjeningsløsninger

S2020-11678

Indledning:

Den politiske behandling af kvalitetsstandarderne for ældre- og sundhedsområdet har givet anledning til drøftelser om
mulighederne for, at borgere kan fritages for digitale selvbetjeningsløsninger. På den baggrund gives her en orientering
 om de obligatoriske digitale selvbetjeningsløsninger, som gør sig gældende, når borgere skal søge om hjælpemidler hos
kommunen.

Sagsfremstilling:

Social- og Indenrigsministeriet har den 9. juli 2020 informeret om de digitale selvbetjeningsløsninger, som gør sig
gældende i forbindelse med ansøgning om hjælpemidler (Bilag 1). Brevet er udsendt som følge af en henvendelse fra
Folketingets Ombudsmand. Ministeriet har i forbindelse hermed opdateret ministeriets vejledningstekster på en række
sider på borger.dk, og gjort opmærksom på, at der ifølge lovgivningen på området er tale om obligatorisk digital
selvbetjening, når borgere søger om hjælpemidler hos kommunen. 

Rammerne for obligatorisk digital selvbetjening er:

Det er muligt, som borger, at få hjælp til at betjene sig selv digitalt fra kommunen ved fx at henvende sig i
Borgerservice.
Hvis særlige forhold gør sig gældende kan man som borger få dispensation til ikke at skulle betjene sig selv digitalt.
Det kan eksempelvis være sprogvanskeligheder, handicap og manglende digitale kompetencer.
Der kan ikke gives en generel undtagelse fra digital selvbetjening. Undtagelsen sker fra gang til gang. Ønsker en
borger at blive fritaget fra digital selvbetjening skal Borgerservice kontaktes enten via personligt fremmøde,
skriftligt eller telefonisk.
Det at en borger er fritaget fra digital post er ikke ensbetydende med, at borgeren også automatisk er fritaget fra
digital selvbetjening. 

En tydeliggørelse af rammerne for selvbetjening samt information om, hvordan man kan få hjælp til eller søge fritagelse
for digital selvbetjening, vil fremadrettet blive indskrevet i pixi-udgaverne af kvalitetsstandarderne. 

 

Retsgrundlag:
Lovgivning om obligatorisk digital selvbetjening: første samlelov lov nr. 558 af 18. juni 2012, anden samlelov lov nr. 622
af 12. juni 2013, tredje samlelov lov nr. 552 af 2. juni 2014 samt fjerde og sidste samlelov lov nr. 742 af 1. juni 2015.

 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Administrationen i Ældre- og Sundhedsafdelingen indstiller, at:

1. Kultur- og Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til orientering.



Bilag

Bilag 1 Orientering vedr. tekst på borger.dk om hjælpemidler fra Social- og Indenrigsministeriet



Punkt 5: Revidering af kvalitetsstandard for nødkald

S2020-9756

Indledning:

Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på området, og har til formål at sikre borgernes retssikkerhed i
forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget. Kvalitetsstandarderne skal revideres og godkendes af kommunalbestyrelsen en
gang årligt.

Sagsfremstilling:

Overført fra gammelt dagsordenssystem. Tidligere indstillinger og beslutninger er: 

 

Administrationen har ingen rettelser til Kvalitetsstandarden for Nødkald, samt tilhørende pjece. Høringsudkastet for
Kvalitetsstandarden for Nødkald, samt tilhørende pjece-udgaver er vedlagt som bilag.

 

Indstilling

Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:

 

1.    Godkender høringsudkastet for Kvalitetsstandarden for Nødkald og tilhørende pjece.

2.    Godkender, at høringsudkastet sendes i høring hos høringsberettigede parter.

 

 

Kultur- og Socialudvalget, den 6. oktober 2020:

Fraværende: Mona Madsen 

Som stedfortræder for Mona Madsen deltog Kaj Nøttrup.

Godkendes som indstillet. Sendes i høring.

 

 

Administrationens bemærkninger, den 19. november 2020:

Kvalitetsstandarden for nødkald og tilhørende pjece har været sendt i høring hos høringsberettigede parter. Det indkomne
høringssvar har ikke givet anledning til rettelser.

Kvalitetsstandarden og pjecen fremlægges igen for Kultur- og Socialudvalget med henblik på godkendelse, og sendes
efterfølgende videre til godkendelse hos Kommunalbestyrelsen.

Kvalitetsstandarden, pjecen og høringssvar er vedlagt som bilag.

 

 



Indstilling
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:

1.    godkender kvalitetsstandarden for nødkald, samt tilhørende pjece.

 

 

 

Kultur- og Socialudvalget, den 15. december 2020:

Fraværende: Minna Henriksen

 

    

Kultur- og Socialudvalget ønsker følgende ændringer:

-      Bestemmelsen om, at man ikke kan få nødkald, hvis man har mobiltelefon, fjernes

-      Kravet om digitale ansøgninger præciseres med udgangspunkt i de mange borgere på Ærø, der er fritaget for digital
post.

Med disse tilføjelser anbefales kvalitetsstandarden godkendt.

 

Administrationens bemærkninger 5. januar 2021

Administrationen har tilrettet kvalitetsstandarden og den tilhørende pjece og fjernet bestemmelsen om, at man ikke kan få
nødkald, hvis man har en mobiltelefon. Denne rettelse er markeret med gennem-stregning. Derudover er
kvalitetsstandarden og pjecen tilrettet, så det fremgår tydeligere, at der er tale om obligatorisk digital selvbetjening, men
at man kan få bistand fra kommunen til digital selvbetjening. Tilføjelsen er markeret med rød skrift. 

 

Det at en borger er fritaget fra digital post er ikke ensbetydende med, at borgeren også automatisk er fritaget fra digital
selvbetjening. Ønsker en borger at blive fritaget fra digital selvbetjening skal Borgerservice kontaktes enten ved
personligt fremmøde, skriftligt eller telefonisk, og der kan ikke gives en generel undtagelse. Undtagelsen sker fra gang til
gang.

Kvalitetsstandard og pjece er vedlagt som bilag. 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

I nuværende form Kultur- og Socialudvalget. Efterfølgende Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Administrationen i Ældre- og Sundhedsafdelingen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. anbefaler kvalitetsstandarden for nødkald og tilhørende pjece godkendt. 

Beslutning

Administrationens indstilling anbefales godkendt.



Bilag

Kvalitetsstandard Nødkald januar 2021

Nødkald Pjece 2021



Punkt 6: Revidering af kvalitetsstandard for hjælpemidler og forbrugsgoder

S2020-8344

Indledning:

Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på sundheds- og ældreområdet, og har til formål at sikre
borgernes retssikkerhed i forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget.

 

Kvalitetsstandarderne skal revideres og godkendes af kommunalbestyrelsen en gang årligt.

Sagsfremstilling:

Overført fra gammelt dagsordenssystem. Tidligere indstillinger og beslutninger er: 

 

Administrationen har ingen rettelser til kvalitetsstandarden for hjælpemidler og forbrugsgoder og tilhørende pjece.

Kvalitetsstandarden for hjælpemidler og forbrugsgoder, samt tilhørende pjece-udgave er vedlagt som bilag.

 

Sagen afgøres af

I nuværende form, Kultur- og Socialudvalget. Efter høring: Kommunalbestyrelsen

 

Indstilling

Administrationen indstiller at Kultur og Socialudvalget:

 

Godkender høringsudkastet for kvalitetsstandarden for hjælpemidler og forbrugsgoder og tilhørende pjece.
At kvalitetsstandarden sendes i høring hos høringsberettigede parter.

 

Kultur- og Socialudvalget, den 18. august 2020:

Fraværende: Ingen

Godkendes som indstillet.

 

Administrationen den 17. september 2020:

Kvalitetsstandarden for hjælpermidler og forbrugsgoder, samt tilhørende pjece har været sendt i høring hos
høringsberettigede parter. Det indkomne høringsvar har ikke givet anledning til rettelser i kvalitetsstandarden.

 

Indstilling
Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:

1.    anbefaler kvalitetsstandarden for hjælpemidler og forbrugsgoder, samt tilhørende pjece godkendt.

 



Kultur- og Socialudvalget, den 6. oktober 2020:

Fraværende: Mona Madsen

 

Som stedfortræder for Mona Madsen deltog Kaj Nøttrup.

Anbefales godkendt med følgende tilføjelse: Såfremt borgeren ikke har nemid, kan pårørende eller tredjepart søge på
vegne af borgeren, hvis borgeren giver fuldmagt til det.

 

Økonomi- og erhvervsudvalget, den 5. november 2020:

Fraværende: Ingen

 

Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.

 

Kommunalbestyrelsen, den 18. november 2020:

Fraværende: Ingen

 

Punktet blev taget af dagsorden under pkt. 1
 

Kommunalbestyrelsen den 16. december 2020: 

Fraværende: Ingen

Sagen sendes tilbage til Kultur- og socialudvalget.

 

Administrationen, den 7. januar 2021

Administrationen har tilrettet kvalitetsstandarden og den tilhørende pjece, så det fremgår tydeligere, at der er tale om
obligatorisk digital selvbetjening, men at man kan få bistand fra kommunen til digital selvbetjening. Tilføjelsen er
markeret med rød skrift. 

 

Det at en borger er fritaget fra digital post er ikke ensbetydende med, at borgeren også automatisk er fritaget fra digital
selvbetjening. Ønsker en borger at blive fritaget fra digital selvbetjening skal Borgerservice kontaktes enten ved
personligt fremmøde, skriftligt eller telefonisk, og der kan ikke gives en generel undtagelse. Undtagelsen sker fra gang til
gang.

Kvalitetsstandard og pjece er vedlagt som bilag. 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

I nuværende form Kultur- og Socialudvalget. Efterfølgende Kommunalbestyrelsen.



Indstilling:

Administration i Ældre- og Sundhedsafdelingen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. anbefaler kvalitetsstandarden og pjecen om hjælpemidler og forbrugsgoder godkendt.

Beslutning

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Kvalitetsstandard Hjaelpemidler og forbrugsgoder 2021

Hjælpemidler og forbrugsgoder 2021 pjece



Punkt 7: Kulturpuljen: Ansøgning om tilskud til ÆRØ:DOX

S2021-126

Indledning:

Københavns internationale dokumentarfilmfestival CPH:DOX søger 35.000 kr. til at gennemføre en
række dokumentarfilmarrangementer på Ærø i festivalperioden 21. April-3. Maj 2021.

Sagsfremstilling:

Den internationale dokumentarfilmfestival CPH:DOX har en ambition om at dokumentarfilm skal være for alle. Med
projektet bliver Ærø Kommune en ud af blot omtrent 10 håndplukkede, kulturstærke kommuner, som vi samarbejder med
under festivalen i 2021.

Arrangementet indebærer afholdelse af 2-3 offentligt tilgængelige filmarrangementer i aftentimerne i samarbejde med
lokale kulturinstitutioner/-aktører i kommunen. Tilsammen udgør arrangementerne mini ÆRØ:DOX.

Arrangementerne bliver skræddersyede til Ærø kommune, så de f.eks. passer ind i aktuelle indsatser, der er i gang eller
ønskes igangsat.

Økonomi:

Fonden søger et tilskud på 35.000 kr. 

Økonomisk påtegning:

Ikke relevant 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Kulturafdelingen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. drøfter om ansøgningen skal imødekommes under forudsætning af, at der kan træffes aftale om samarbejde med
lokale aktører. 

Beslutning

Ansøgningen imødekommes under den yderligere forudsætning, at arrangementet gennemføres.

Bilag

Vedr. ansøgning om støtte til projektet ÆRØ:DOX

Ærø- Ansøgningsskema til Kulturpuljen



Punkt 8: Dispensation for tilskudsberegningen 2021 til folkeoplysende
foreninger (Ærø-ordningen)

S2020-10280

Indledning:

Der ønskes en dispensation for tilskudsberegningen for folkeoplysende foreninger og aftenskoler i 2021 (Ærø-ordning og
Lokaletilskud), så foreninger ikke berøres yderligere økonomisk som følge af Corona-betinget aktivitetsnedgang.

Sagsfremstilling:

Nedlukningen af Danmark grundet Corona har økonomiske konsekvenser for kultur- og fritidslivet.

 

På Folkeoplysningsudvalgets møde den 11. november 2020, drøftede udvalget muligheden for ’Corona-støtte’ til de
folkeoplysende foreninger, ved at dispensere for tilskudsberegningen for 2021, så tilskuddet ikke afspejler aktivitets- og
evt. medlemsnedgang i 2020.

 

En række af de folkeoplysende foreninger er, grundet Corona-restriktionerne, presset på flere områder. Foreningernes
kerneaktiviteter har været aflyst det meste af året og det har ikke været muligt at afholde de indtægtsgivende
arrangementer, som er et nødvendigt økonomisk supplement for de fleste foreninger: byfester, sportsevents, bankospil,
julemarked m.m.

 

Det lave aktivitetsniveau vil præge støttetildeling til foreningerne. (Ærø-ordning og Lokaletilskud), da støttetildelingen
beregnes blandt andet på baggrund af aktivitetstimer.

 

Udover en række statslige hjælpepakker har Kulturministeriet udstedt en bekendtgørelse, der giver kommunerne mulighed
for at afvige fra en række forhold i Folkeoplysningsloven, der skal hjælpe de folkeoplysende foreninger igennem krisen.

Det gælder bl.a. mulighed for tilskud til aflyste aktiviteter og fremrykning af udbetalingen af tilskud. Der er, via
Fritidsnetværket for de fynske kommuner, indhentet information om, hvordan de øvrige fynske kommuner håndterer
tilskudsberegningen for 2021. Med afsæt i de erfaringer foreslår administrationen at: 

Budgetterede lokaletilskud til folkeoplysende foreninger fastholdes på trods af aflyste aktiviteter, hvor afholdte
udgifter kan dokumenteres. Dvs. at medlems- og aktivitetstal fra 2019 anvendes som beregningsgrundlag.
Budgetterede tilskud til planlagte, men aflyste, aktiviteter i aftenskolerne fastholdes, hvor afholdte udgifter kan
dokumenteres.

Hvis forslaget om dispensation godkendes informeres alle foreninger om dette samt justeret procedure for ansøgning.

Retsgrundlag:

Folkeoplysningsloven
Bekendtgørelse nr. 320 om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed som led i
forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med COVID-19.
Kommunens egne retningslinjer

Økonomi:

Dispensationen for tilskudsberegning har ingen økonomiske konsekvenser, da der er tale om allerede budgetterede
tilskud.

Sagen afgøres af:



Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Kultur- og fritidsafdelingen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at: 

1. Budgetterede tilskud til folkeoplysende foreninger fastholdes på trods af aflyste aktiviteter, hvor afholdte udgifter
kan dokumenteres. Dvs. at medlems- og aktivitetstal fra 2019 anvendes som beregningsgrundlag.

2. Budgetterede tilskud til planlagte, men aflyste, aktiviteter i aftenskolerne fastholdes, hvor afholdte udgifter kan
dokumenteres

Beslutning

Ad 1 og 2: Administrationens indstilling anbefales godkendt.



Punkt 9: Etablering af Corona-pulje

S2020-1054

Indledning:

Kultur- og fritidslivet er økonomisk presset grundet Corona-betinget aktivitetsnedgang. Det foreslås derfor, at der
etableres en midlertidig Corona-pulje, som kan finansieres af uforbrugte midler til lokaletilskud jf. Folkeoplysningsloven. 

Sagsfremstilling:

Nedlukningen af Danmark grundet Corona har økonomiske konsekvenser for kultur- og fritidslivet, da kerneaktiviteter og
diverse indtægtsgivende arrangementer har været aflyst. 

En række kommuner har etableret forskellige støtteordninger til foreninger, forsamlingshuse m.v. enten i form af
engangstilskud  eller puljer.

En mulighed for at støtte forenings- og fritidsområdet  i Ærø Kommune er at anvende uforbrugte midler fra
Lokaletilskudspuljen til en midlertidig Corona-pulje.  
 

Lokaletilskudspuljen er en kalkulatorisk ramme, hvor der afsættes midler til at understøtte det folkeoplysende arbejde, jf.
Folkeoplysningsloven, hvor kommunen skal afsætte midler til dækning af 75% af udgifterne til ejede eller lejede lokaler
til aftenskoler og 65% af udgifterne til ejede eller lejede lokaler til folkeoplysende aktiviteter. Midlerne tildeles på
baggrund af foreningernes udgifter og aktivitetstal. Der overføres jævnligt uforbrugte midler fra puljen, da aktivitetstal og
udgifter kan ændre sig fra år til år.  De uforbrugte midler har andre år været anvendt til særtilskud til foreninger, som er
givet ud over de midler, der kan søges via Udviklings- og Materialetilskudspuljen. Der overføres 150.000 kr. i uforbrugte
midler til 2021.  
 

En midlertidig pulje kan etableres med følgende kriterier.

Målgruppe: foreninger og selvorganiserede grupper (i lighed med målgruppen for Udviklings- og Materialetilskud)
Tid: Ansøgningsfrist: 1. marts 2021
Der udarbejdes særligt ansøgningsskema til puljen. 
Der kan max søges 15.000 kr
Der skal være dokumenteret begrundelse for ansøgningen. Fx tab på budgetterede arrangementer,
kontingentnedsættelser m.m.
Midlerne fordeles forholdsmæssigt efter antal ansøgere
Den særlige pulje annonceres i ugeavis, nyhedsbrev til Kultur- og Fritidsområdet, kommunens hjemmeside m.m.

 

 

Retsgrundlag:

Folkeoplysningsloven. 

Økonomi:

Se økonomisk påtegning.

Økonomisk påtegning:

Løn og økonomi oplyser, at der på budget 2020 resterer 211 tkr. i uforbrugte midler til lokaletilskud.

Det er tidligere besluttet, at der må overføres 150 tkr. imellem årene vedr lokaletilskud.

De 150 tkr. vil blive flyttet automatisk, sammen med øvrige overførsler fra 2020 til 2021.



Såfremt det ønskes, at hele puljen på de 211 tkr. flyttes til 2021 til en øremærket pulje til ”særlige corona tilskud”, vil det
kræve en tillægsbevilling på 61 tkr. i 2021, finansieret af kassen.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Kultur- og fritidsafdelingen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at: 

1. Uforbrugte midler fra Lokaletilskudspuljen til overførsel (150.000 kr.) anvendes som en midlertidig ’Corona-pulje’,
som alle foreninger, forsamlingshuse m.m. kan søge til marts 2021, jf. ovenstående kriterier. 

Beslutning

Kultur- og socialudvalget anbefaler, at hele puljen på kr. 211.000 overføres til en særlig coronapulje, som angivet i
sagsfremstillingen. Anbefalingen indebærer en tillægsbevilling fra kassen på kr. 61.000. 



Punkt 10: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Beslutning

Godkendt
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